Решение Представительного Собрания Глушковского района Курской области №330 от 28.11.2022 года
"Об утверждении положения «О мерах поддержки талантливой молодежи Глушковского района

Курской области»

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
   РЕШЕНИЕ

 от «28»  ноября 2022 г.  № 330

Об утверждении положения «О  мерах  поддержки
талантливой молодежи Глушковского района Курской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №  131 – ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» п. 26 ч.1 ст.15, Законом Курской
области от 18.03.2002г. №17-ЗКО «О государственной поддержке талантливой молодежи» п.32, 33,
Уставом МО «Глушковский район Курской области» от 07.12.2005 г. №  7 ст. 7, Представительное
Собрание Глушковского района Курской области РЕШИЛО:

1.  Утвердить положение «О мерахподдержки талантливой молодежи Глушковского района Курской
области».
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Первого заместителя Главы
Администрации Глушковского района по финансовой политике.
Решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Представительного Собрания
Глушковского района                                                 Ф.И. Отрохов

Глава Глушковского района
Курской области                                                         П.М.Золотарев

ПОЛОЖЕНИЕ
 О мерах поддержки талантливой молодежи

 Глушковского района Курской области

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Положение «О мерах поддержки талантливой молодежи Глушковского районаКурской области»
(далее Положение) регулирует отношения, возникающие в связи с установлением и осуществлением
органами муниципальной власти Глушковского района Курской области мер по поддержке
талантливой молодежи.
Под поддержкой талантливой молодежи понимается совокупность мер, принимаемых органами
муниципальной власти Глушковского района Курской области в области молодежной политики с
целью создания условий гарантий и стимулов для раскрытия творческих способностей в области
науки, образования, культуры, искусства и спорта, общественной  и профессиональной деятельности.
Талантливая молодежь –молодые граждане в возрасте от 14 до 35 лет включительно, проживающие
на территории Глушковского района Курской области, проявляющие выдающиеся способности и
добивающиеся высоких результатов в области образования, культуры, общественной, трудовой
 деятельности и спорта.
Поддержка талантливой молодежи в Глушковском районе Курской области  основывается на
следующих принципах:
- равенство прав на поддержку талантливой молодежи;
- открытость и доступность информации о мерах поддержки талантливой молодежи;
- взаимодействие органов муниципальной власти Глушковского района Курской области с органами
местного самоуправления, институтами гражданского общества при оказании мер поддержки
талантливой молодежи.

II. ФИНАНСОВАЯ ПОДДЕРЖКА ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ

1. Финансирование талантливой молодежи производится из районного бюджета в пределах средств,
предусмотренных на статью молодежная политика.
2. Администрация Глушковского района Курской области направляет на финансирование мер
 поддержки талантливой молодежи не менее 5% средств, установленных пунктом 1 настоящей
статьи.

III. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ МЕР ПОДДЕРЖКИ ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ
1)    Присуждение ежегодных премий Главы Глушковского района Курской области.
Премии Главы Глушковского района Курской области присуждаются талантливой молодежи в
возрасте от 14 до 35 лет включительно,проживающей, обучающейся или работающей на территории
Глушковского района Курской области.
Номинации для молодых специалистов:
«Профессиональное мастерство» – за многочисленные победы в профессиональных конкурсах и иные
формы признания высокого уровня профессиональных знаний, умений и навыков;
«Творческая деятельность» – за многочисленные победы в творческих конкурсах и иные формы
признания высоких достижений в музыке, хореографии, литературном направлении;
«Социальная активность» – за активное участие в подготовке и проведении мероприятий и высокие
достижения в общественной  жизни предприятия, организации, муниципального образования,
области;
«Любительский спорт» – за активное участие в спортивных мероприятиях Глушковского района и
Курской области, достижения в спортивной жизни муниципального образования, области.
Номинации для обучающихся:
«Творческая деятельность» - за многочисленные победы в творческих конкурсах и иных формах
признания высоких достижений в музыке, хореографии, литературном направлении;
«Образование и наука» - за победы в олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях в сфере
образования и науки;

«Социально-значимая и общественная деятельность» – за волонтерскую деятельность, активное
участие в подготовке и проведении мероприятий районного и школьного уровня и высокие
достижения в общественной  жизни школы, Глушковского района, Курской области;
«Любительский спорт» – за активное участие и достижения в спортивных мероприятиях Глушковского
района,  Курской области.

2) Направление на конкурсы, соревнования, фестивали, конференции, форумы, турниры и другие
мероприятия по поддержке талантливой молодежи.

3) Организация и проведение концертов творческой молодежи, мастер-классов, конференций,
конкурсов, фестивалей, соревнований, турниров и других мероприятий по поддержке талантливой
молодежи.

4) приобретение и вручение призов, кубков, медалей и памятных подарков победителям и участникам
конкурсов, фестивалей, соревнований, турниров, форумов и мероприятия по поддержке талантливой
молодежи.

IV. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Органы муниципальной власти Глушковского района  Курской области обязаны информировать
молодежь о планируемых мероприятиях в области по поддержки талантливой молодежи.

IV. ЗАЩИТА ПРАВ ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ

Права талантливой молодежи, закрепленные настоящим положением и иными нормативными
правовыми актами Глушковского района Курской области, осуществляются в полном объеме.
Администрация Глушковского района  Курской области определяет порядок осуществления мер
поддержки талантливой молодежи Глушковского района Курской области.